








广东泰德饲料有限公司备用锅炉新建项目环境影响报告表

目录

1. 建设项目基本情况 .................................................................................................................. 1

2. 建设项目工程分析 .................................................................................................................11

3. 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................................ 16
[...]
本项目的建设而受到明显影响。本项目厂界外500米范围内大气环境保护目标如下

表及附图9所示。

表3-3 建设项目周边主要环境保护目标

目标名称
坐标（m）

性质
相对厂址

方位

距离厂界

m
规模 环境功能区

X Y

武广新村 196 -314 居民 东南 333 120人 环境空气二

类区珠河陂 -471 -117 居民 西南 534 200人
注：以项目厂区中心位置（N24°16′23.4883″，E113°22′27.7300″）作为坐标原点（0，0）

2、地表水环境

本项目的周边水体东排渠和仙桥水执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)

Ⅲ类标准。

3、声环境

根据现场调查，项目厂界外周边50米范围内无声环境保护目标。

4、地下水环境



广东泰德饲料有限公司备用锅炉新建项目环境影响报告表

19

厂界外500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊

地下水资源。

5、生态环境

项目所在地为工业聚集区，不需开展生态环境现状调查。

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、大气污染物排放标准

本项目废气为燃烧废气（G1，颗粒物、二氧化硫、氮氧化物）执行广东省《锅

炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）表3大气污染物特别排放限值要求。

表3-4 大气污染物排放标准

污染源 排气筒
基准含

氧量
项目

有组织排放（Ⅱ时段）

排放高

度（m）

最高允许排放

速率（kg/h）
最高允许排放

浓度（mg/m3）

天然气锅

炉
K-P1 3.5%

颗粒物 25 / 10
二氧化

硫
25 / 35

氮氧化

物
25 / 50

烟气黑

度
≤1（级）

2、水污染物排放标准

本项目运营期间产生的废水主要为软化处理废水及锅炉排污水，达到《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中的B级标准与广东省地方标准《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001）第二时段三级标准较严值后，经市政污水管网进

入广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂处理。主要污染物的浓度限值

详见下表：

表3-5 水污染物排放标准（单位：mg/L，pH无量纲）

项目 pH CODCr SS

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

6~9 500 200

广东顺德清远（英德）经济合作区污水处

理厂设计进水水质
6~9 500 400

本项目污水执行标准 6～9 500 200

3、噪声排放标准

项目运营期厂界噪声标准执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》



广东泰德饲料有限公司备用锅炉新建项目环境影响报告表

20

（GB12348-2008）中3类标准，详见下表：

表3-6 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB(A)
类别 昼间 夜间

3类 65 55

4、固体废物控制标准

项目固体废物的环境管理及污染控制遵照《中华人民共和国固体废物污染环境

防治法》（2020年9月1日起施行）《广东省固体废物污染环境管理条例》（2019 年

3月1日起施行）、《一般固体废物分类与代码》（GB/T39198-2020）的有关要求执

行；危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求。

总

量

控

制

指

标

根据本项目的污染物排放总量，建议本项目的总量控制指标按以下执行：

1、水污染物排放总量控制指标

本项目废水排入合作区第一污水处理厂，因此不设置水污染物总量控制指标。

2、大气污染物排放总量控制指标

本项目的污染物为颗粒物、氮氧化物、二氧化硫，需要申请总量控制指标的污

染物为氮氧化物0.43t/a。

3、固体废弃物排放总量控制指标

本项目固体废物不自行处理排放，因此不设置固体废物总量控制指标。



广东泰德饲料有限公司备用锅炉新建项目环境影响报告表

21

4. 主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目依托现有厂房，不需要建筑施工。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废水

（1）锅炉排污水

根据《锅炉房设计标准》（GB50041-2020）中9.2.6节：“以软化水为补给水或单纯

采用锅内加药处理的蒸汽锅炉的正常排污率不应超过10%，以除盐水为补给水的锅炉的

正常排污率不应超过2%。”。本项目采用软化水作为补给水，排污率取10%。因此，可

核算出本项目锅炉排污水产生量为4t/h×10%=0.4t/h（3.2t/d，1024t/a）。

（2）软化水处理废水

全厂锅炉用水量约为35.2t/d（11264t/a），本项目软水制造设备制软水效率为80%，

则扩建后全厂纯水制备系统用水为44t/d（14080t/a），则产生的软化水处理废水约为8.8t/d

（2816t/a）。

表4-1 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

/(mg/L)
1

DW001 113.374082536 24.272675406 0.384
园区

管网

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周

期性规律

运行

期间

广东顺

德清远

（英

德）经

济合作

区第一

污水处

理厂

COD 40

2 SS 10

表4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺



广东泰德饲料有限公司备用锅炉新建项目环境影响报告表

22

1

锅炉排

污水和

软化水

处理废

水

COD、SS

广东

顺德

清远

（英

德）

经济

合作

区第

一污

水处

理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

/ / / DW001
是

否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□楼或楼处理

设施排放口

表4-3 废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号
污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d）

全厂年排放量

（t/a）

1 DW001
COD 40 4.80E-04 0.1536
SS 10 1.20E-04 0.0384

全厂排放口合计

废水量 3840
COD 0.1536
SS 0.0384

（3）废水依托园区污水处理厂可行性分析

a、广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂概况

广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂近期（首期 2万m³/d）工程位于

经济合作区内，项目中心点的坐标位置为北纬24°17'16.10"，东经113°23'9.31"，总占地面

积：102564m²，总建筑面积为6436.31 m²。项目北面为昆汕高速，东面为东水库的东排

渠和山地，南面现为空地，西面为武广高铁（相距约80m）。

污水处理厂建设近期规模为6万m³/d，分三期建设，一、二、三期均为2万m³/d。近

期工程一期规模2万m³/d，粗格栅、提升泵站、细格栅、旋流沉砂池、消毒出水池的土建

按远期10万m³/d设计。微曝氧化沟（厌氧池、缺氧池、好氧池）、二沉池、深度处理等

的土建、设备安装近期分三期，每期按2万m³/d建设。办公楼、宿舍楼、污泥脱水机房、

风机房、变电所、维修间按远期规模建设，其中污泥脱水机房、风机房、变电所、维修

间设备近期分三期安装。

广东顺德清远（英德）经济合作区管理委员会以顺清合环[2015]2号文对《广东顺德

清远（英德）经济合作区第一污水处理厂近期工程第一期2万m³/d项目环境影响报告书》

进行了批复。环评批复规模为日处理生活污水和工业废水2万吨。污水处理厂水污染物排

放总量指标为：化学需氧量292 t/a，氨氮14.6 t/a。一期工程已经通过竣工验收，根据《广



广东泰德饲料有限公司备用锅炉新建项目环境影响报告表

23

东顺德清远（英德）经济合作区2021年度环境状况与管理情况报告》，目前污水集中处

理厂日均处理废水量为6246m3/d。

一期工程采用 A²/O 微曝氧化沟工艺处理规划区域内的生活污水和工业废水，并设

置混凝沉淀池、砂滤池对二沉池出水作深度处理。

污水处理厂处理工艺如下图。

图4-1. 合作区第一污水处理厂工艺流程图

b、日处理能力

合作区污水处理厂近期一期处理规模20000m3/d，根据《广东顺德清远（英德）经济

合作区2021年度环境状况与管理情况报告》，目前污水集中处理厂日均处理废水量为

6246m3/d，即现今合作区污水处理厂处理废水余量为13754m3/d。目前根据本项目污水量

为11520m3/a（36m3/d），占污水厂一期处理规模余量的0.3 %，废水接管量较小，因此，

广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂完全有能力容纳建设项目废水，污水

经化粪池预处理后完全可以达到污水处理厂接管标准，通过污水总排口排入开发区污水

管道，纳入广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂集中处理。因此，本项目

产生的废水水质和水量对广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂的处理工艺

冲击不大，不会影响其正常运行。

二、废气

1、污染源分析

本项目使用锅炉为生产工序供热，锅炉使用天然气作为燃料，燃料用量为79.87万



广东泰德饲料有限公司备用锅炉新建项目环境影响报告表

24

m3/a。天然气燃烧废气中二氧化硫、氮氧化物的产生量按照《污染源源强核算技术指南 锅

炉》（HJ 991-2018）中的公式计算，烟气量和颗粒物的产生量参考《排污许可证申请与

核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中的系数进行计算。

根据建设单位提供资料，2t/h燃气锅炉发热功率为1.48MW，天然气低位热值为

36.27MJ/Nm3，燃气锅炉热效率约为94.3%。

2t/h燃气锅炉每小时耗气量=1.48MW*3600s/36.27MJ/Nm3/94.3%=156m3/h。

本项目共2台2t/h的燃气锅炉，年工作时间约为2560小时，则耗费天然气量

=2*156*2560=798720立方米，则本项目天然气年使用量为79.87万m3/a。
表4-4 废气污染源源强核算过程表

工序
污染物

项目
核算方法

污染物产生量

（t/a）

锅炉

废气

二氧化

硫

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ 991-2018）燃气

锅炉二氧化硫排放量按照下式计算：

式中，Eso2为核算时段内二氧化硫排放量，t；
R为核算时段内锅炉燃烧耗量，万m3；

S为燃料总硫的质量浓度，mg/m3，本项目天然气低位热值为

36.27MJ/Nm3＞34MJ/Nm3，参考《天然气》（GB17820-2018）
中一类质量标准，天然气总硫（以硫计）含量不高于20mg/m3，

本项目考虑最不利情况即S=20；
ns为脱硫效率，%，项目脱硫效率为0；

K为燃料中的硫燃烧后氧化成二氧化硫的份额，量纲一的量，

取1.0

0.03

氮氧化

物

NOx需达到特别排放限值要求，根据《污染源源强核算技术指

南 锅炉》（HJ 991-2018），其源强按以下公式计算：

式中：E——核算时段内氮氧化物排放量，t；
ρ——锅炉生产商提供的氮氧化物控制保证浓度值，mg/m3，

本次NOx取50mg/m3；

Q——核算时段内标态干烟气排放量，m3。

0.43

颗粒物

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018）
附表F.3燃气工业锅炉的废气产排污系数2.86kg/万立方米--燃

料

0.09

标态干

烟气排

放量Q

按以下公式（来源于《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ 953-2018）表5中燃气锅炉-天然气）计算：

式中：R——核算时段内天然气耗量，万m3；

8530076.07m3/a



广东泰德饲料有限公司备用锅炉新建项目环境影响报告表

25

Qnet——燃料低位发热量，MJ/m3，本次取36.27MJ/m3。

表4-5 废气污染源源强核算表

工序
污染

源

污染

物

污染物产生 污染物排放

排放

时间

h/a

产生

废气

量

m3/h

产生

浓度

mg/m3

产生

量t/a

产生

速率

kg/h

排放

废气

量

m3/h

排放浓

度

mg/m3

排放

量

t/a

排放

速率

kg/h

锅炉

废气

锅炉

废气

排放

口

二氧

化硫

5000

2.50 0.03 0.01

5000

2.50 0.03 0.01

2560
氮氧

化物
33.32 0.43 0.17 33.32 0.43 0.17

颗粒

物
6.66 0.09 0.03 6.66 0.09 0.03

本项目废气污染物排放量核算见下表。

表4-6 本项目大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算污染物浓

度（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
主要排放口

1
锅炉废气排放

口

二氧化硫 2.50 0.01 0.03
氮氧化物 33.32 0.17 0.43
颗粒物 6.66 0.03 0.09

主要废气排放口

二氧化硫 0.03
氮氧化物 0.43
颗粒物 0.09

表4-7 本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 二氧化硫 0.03
2 氮氧化物 0.43
3 颗粒物 0.09

2、治理设施分析

项目废气污染源采用的治理设施汇总见下表，采用的治理设施属于《排污许可证申

请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）所列的可行技术。
